
Do soutěže se přihlásilo 120 zá-
kladních škol a 1. kola se účastni-
lo téměř 9000 žáků. Do druhého 
kola postupují vždy tři nejlepší 
z každé školy. Regionální semifi-
nále odstartovalo 12. března na 
Střední zemědělské škole v Čás-
lavi.

Zemědělský svaz ČR tuto sou-
těž s radostí podporuje. Své part-
nerství vnímá jako důležitou pří-
ležitost podpořit vzdělávání v ob-
lasti zemědělství a  motivovat 
mladé lidi k tomu, aby se do toho-
to oboru v budoucnu více zapojili. 

Jak se soutěžící připravují 
na semifinále?

Žáci od nás obdrželi Učebnici 
pro mladé zemědělce, která 
vznikla za podpory Zemědělské-
ho svazu České republiky, Men-
delovy univerzity v Brně, Střední 
zemědělské školy v  Čáslavi 
a  Střední odborné školy země-
dělské a  Vyšší odborné školy 
Chrudim. Mendelova univerzita 
připravila z učebnice test ve for-
mě 20 otázek, který žáci budou 
vypracovávat v rámci semifinále. 

Kde se soutěží
Soutěžit se bude také na Střed-

ní odborné škole veterinární 

Hradec Králové (13. března), 
Gymnáziu a  Střední odborné 
škole Plasy (19. března), Měst-
ské střední odborné škole Klo-
bouky u Brna (26. března), Ma-
sarykově střední škole zeměděl-
ské a  přírodovědné Opava 
(27. března), Střední škole země-
dělské a  Vyšší odborné škole 
Chrudim (3. dubna), Střední ško-
le zemědělské a veterinární Lanš-
kroun (4. dubna), Střední odbor-
né škole Znojmo (11. dubna) 

a  Zemědělské akademii a  gym-
náziu Hořice (18. dubna).

Co žáky čeká v regionálním 
semifinále 

Chceme, aby soutěžní den byl 
pro děti výjimečným zážitkem, na 
který budou dlouho vzpomínat. 
Po slavnostním přivítání je rozdě-
líme do učeben pro teoretickou 
část, kdy budou mít na vypraco-
vání otázek 40 minut času. Pak se 
přesunou ven na praktickou část, 

kde si každá střední škola připra-
vila různé disciplíny, které budou 
muset žáci plnit. Tyto disciplíny 
budou pro žáky překvapením, ale 
mohu prozradit, že se u nich po-
baví a odnesou si z nich nezapo-
menutelné zážitky. Po obědě čeká 
žáky doprovodný program, který 
si každá pořadatelská škola při-
pravuje individuálně, a  pak se 
přesunou do největšího sálu školy 
na slavnostní vyhlášení, kde za 
účasti zástupců kraje, případně 
měst, organizátora a partnerů bu-
dou oceněni nejlepší tři žáci, při-
čemž dva z nich postupují do ce-
lostátního finále. Těšit se mohou 
nejen na dárek v podobě drobné 
elektroniky, ale také na krásné 
originální medaile, diplom a  dá-
rečky s logem soutěže. Dárky pro 
děti mají připravené i kraje, města 
a partneři, za což jim opravdu dě-
kujeme. V rámci slavnostního vy-
hlášení si také každá škola při-
pravuje překvapení pro hosty, 
které nechci prozrazovat předem. 
A protože neplýtváme potravina-
mi, svačinky pro děti v  průběhu 
dne jsme připravili ve spolupráci 
s Potravinovými bankami.

Alena Bečková
Zemědělský svaz ČR

ZÁJMOVÉ ORGANIZACE   11Zemědělec 13/2024

Předávání cen soutěže Mladý zemědělec Foto archiv ZS ČR

Během diskuse předseda ASZ 
Jaroslav Šebek prohlásil, že tato 
organizace je nejsilnější země-
dělskou organizací v  ČR. Svůj 
argument podpořil tím, že Aso-
ciace soukromého zemědělství 
má 7500 členů. 

Vyjadřujeme nesouhlas s  tím-
to tvrzením, které je podle naše-
ho názoru nepravdivé. ASZ 
dlouhodobě neuvádí žádné ve-
řejně dostupné informace o své 
členské základně a  není nám 
jasný ani způsob, jakým své čle-
ny vlastně počítá.

Domníváme se, že ASZ zá-
měrně počítá mezi své členy zá-
roveň i  všechny členy chovatel-
ských, pěstitelských a  odbyto-
vých organizací jako například 
Svazu chovatelů ovcí a koz. Po-
kud bychom se řídili stejným 
principem počítání členů jako 
ASZ, naše základna by vzrostla 
raketově. I  my bychom mohli 
(kdybychom chtěli) ohromit čís-

lem a jeden a týž podnik započí-
tat jako svého člena hned několi-
krát! Mezi členy svazu totiž patří 
také svazy jako Ovocnářská či 
Zelinářská unie, Český brambo-
rářský svaz, svazy pěstitelů cuk-
rovky či chmele nebo některé 
svazy chovatelské svazy. 

A co více, také bychom mohli 
podle stejného principu započí-
tat tisíce členů odbytových druž-
stev, které jsou sdruženy v  naší 
Družstevní radě. To by počty 
členů narůstaly. Ale my nemáme 
zapotřebí lhát. A  přidávat si 
uměle členy. Pro nás je každý 
takovýto svaz jako jeden člen. 
Na rozdíl od Asociace soukro-
mého zemědělství každý rok 
zveřejňujeme, koho zastupuje-
me. Takže vážený pane Šebku, 
co tahle přiznat pravdu, ať politi-
ci vědí, kolik zemědělců skuteč-
ně reprezentuje? 

Zemědělský svaz ČR

„Jsme nejsilnější zemědělskou organizací,“ tvrdí 
předseda ASZ Jaroslav Šebek. Opravdu? Dne 
18. 3. 2024 v pořadu Otázky Václava Moravce 
proběhla diskuse mezi ministrem zemědělství 
Markem Výborným, stínovou ministryní 
zemědělství za hnutí ANO Margitou Balaštíkovou 
a předsedou ASZ Jaroslavem Šebkem. 

Nejsilnější zemědělská 
organizace? 

Tento víkend jsem, stejně jako 
řada jiných, sledoval pořad ČT 
Otázky Václava Moravce. Kromě 
jiného tam přišel diskutovat za 
vládní kruhy ministr zemědělství 
Marek Výborný a slyšel jsem jej 
snad již po sté opakovat ujišťová-
ní veřejnosti, že zemědělcům při-
dala vláda 4 mld. Kč do SZP, že 
se v  budoucnu přidají další 
2 mld. Kč a že zemědělci v zásadě 
nemají důvod si stěžovat a patr-
ně ani protestovat.

Mně už tato rétorika ale začíná 
opravdu unavovat, protože vím, 
že věc se má zcela jinak. Pojďme 
si jen připomenout.

Ty stále omílané 4 mld. Kč v zá-
sadě již rozhodla vláda předcho-
zí, jelikož v rámci rozpočtu SZP 
byla ČR krácena největším pro-
centuálním podílem v  II. pilíři 
SZP (rozvoj venkova) mezi vše-
mi zeměmi EU. Již ministr To-
man proto dojednal vyšší míru 
spolufinancování rozvoje venko-
va, což nakonec vtělil do usnese-
ní vlády ČR č. 925 ze dne 25. říj-
na 2021. Tato vláda se jen dřívěj-
šího rozhodnutí přidržela – zde 
tedy máme ty „vládní“ 4 mld. Kč.

Vláda krátce po nástupu dra-
maticky přepracovala některé 
prvky SZP, navzdory protestům 
v  roce 2022 je nechala schválit 
pro celé programové období. 
Tyto politické chyby jdou na 
vrub stranického šéfa lidovců 
Jurečky (chvíli i  ministrem ze-
mědělství) a  dále profesně ne-
zdatného ministra Nekuly. Mi-
nistr Výborný potvrdil příslib 
předchozího ministra a  také 
premiéra Fialy, zanalyzovat 
zejm. dopad tzv. redistributivní 
platby po 1. roce po zavedení 
a  případně úpravu tohoto ná-
stroje. Z analýzy ÚZEI vyplývá, 
že střední podniky na nastavení 
doplácejí nejvíc – k úpravě para-
metrů redistributivní platby 
však vláda letos stejně nepři-
stoupila. Jinými slovy, nesplnil 
další ze svých slibů.

Je třeba také zmínit, že Marian 
Jurečka v  rámci protestů 2022 
připustil, že nastavení redistribu-
tivní platby dopadne negativně 
na některé typy zemědělců a při-
slíbil alokovat 2–3 mld. Kč na 
podporu v zaměstnanosti (úlevy 
na soc. pojištění) pro rok 2023 – 

slib dosud nebyl splněn, a navíc 
se od něj vláda nyní odklání.

Už vůbec se nechci vracet ani 
k dalšímu slibu Mariana Jurečky, 
že se nebudou krátit národní do-
tace do zemědělství. Když se 
však lámal chleba, nakonec 
z 5 mld. Kč národních dotací zů-
staly jen 2,5 mld. Kč. Je chvály-
hodné, že ministr Výborný chce 
nyní posílit rozpočet o  asi 
550  mil. Kč, ale škody již byly 
učiněny a zkrácení podpor bude 
trvat i nadále.

Posledním políčkem, který vlá-
da vmetla do tváře zemědělcům, 
pak bylo zvýšení daně z nemovi-
tostí, čímž se zemědělcům navy-
šují náklady asi o další 2 mld. Kč 
ročně.

Podtrženo a sečteno je sektor 
zemědělství nejen krácen na 
příjmové stránce, ale navíc se 
vládě podařilo i  navýšit nákla-
dovost (viz vyšší daň z nemovi-
tosti, ale také snížení podpory 
zelené nafty, náklady na vyšší 
byrokracii, vyšší chybovost – 
krácení v  dotacích v  důsledku 
absence pravidel v roce 2023). 
Absence dotačních pravidel 

v  roce 2023 však také resulto-
vala v  neschopnost platební 
agentury vyplácet dříve tak 
běžné zálohy podpor a  v  kom-
binaci s neutěšenou ekonomic-
kou situací na trzích s komodi-
tami se velká část zemědělců 
ocitla v  druhotné platební ne-
schopnosti. Peníze nikdy neby-
ly tak drahé, ale zemědělci ne-
měli jinou možnost než si na 
provozní úvěry sáhnout, aby 
mohli uspokojit oprávněné po-
žadavky obchodních partnerů. 
To vše je stále důsledkem ne-
promyšlených a neprofesionál-
ních kroků této vlády a angaž-
má KDU-ČSL na Ministerstvu 
zemědělství.  

Místo aby se tedy vládní kruhy 
chytily za nos, postavily se 
k  problémům čelem a  začaly 
hledat řešení, přicházejí nyní 
s dalšími sliby na 2 mld. Kč ně-
kdy v budoucnu, o kterých se ani 
neví, na co by se vyplatily. To 
nejen že není okamžitá pomoc, 
ale hlavně je to jen další politický 
slib do budoucna – těch už jsme 
tu měli vícero, že? (Viz úvod 
článku). To vše zároveň fatálně 

Zpravodaj
Zemědělský svaz ČR, Hybernská 38, 110 00 Praha 1, tel.: 226 211 000, www.zscr.cz číslo 7                            ročník 27

Přestaňte „blbnout hlavy“!
Máme za sebou již několik kol zemědělských protestů k současné situaci. Když si odmyslím snahy 
o rusifikaci těchto aktivit od některých podivínů (jako např. pan Tomáš Prouza), nemohu se 
nevyjádřit k účinkování vládní garnitury v této věci. Zejména jde o podsouvání polopravd, zakrývání 
vlastních selhání, notorické nedodržování slibů a strach přijmout za situaci odpovědnost.

Celorepubliková soutěž Mladý zemědělec, do které se zapojily tisíce žáků ze sedmých a osmých tříd 
základních škol, už má své semifinalisty. Na tři nejlepší žáky z každé přihlášené základní školy čeká 
regionální semifinále, které zábavnou formou prověří jejich teoretické i praktické znalosti.

zpochybněné zastrašovacím 
bonmotem premiéra Fialy po 
pražských zemědělských pro-
testech dne 7. března.

Závěrem snad jen drobnou ra-
du našim politikům. Jestliže roz-
dáváte sliby, které neplníte, nediv-
te se, že vám nikdo nevěří. Když 
žonglujete s čísly a vyprávíte polo-

pravdy, nedivte se, že jsou lidé 
rozčílení. Pokud nejste schopni 
sebereflexe, a navíc se snažíte lidi 
zastrašit, nedivte se, že se radika-
lizují. Vzpamatujte se, vždyť jde 
i o vaše volební preference. 

Martin Pýcha,
předseda Zemědělského svazu ČR

Hájíme  
i Vaše zájmy!
Přidejte se k nám a staňte se členy  
Zemědělského svazu ČR!

Společně můžeme dosáhnout většího vlivu a úspěchů v oblasti 
prosazování zájmů zemědělců. Členství v našem svazu Vám přinese 
mnoho výhod, včetně lepšího přístupu k informacím a zdrojům, 
stejně jako možností pro aktivní zapojení do tvorby agrární politiky. 

Společně
jsmesilnější

www.zscr.cz

Mladý zemědělec odstartoval v Čáslavi


